
 

 「プール気持ちよかったぁ。」「早くプールに入りたぁい。」と

いう子ども達の声がよく聞こえてくるようになりました。1 学期も

残り 1 か月。子ども達は、新しい学年やクラスにも慣れ一人一人が

それぞれに成長してきました。1 学期のまとめの月として、この 7

月も子ども達と一緒にがんばっていきます。 

 

本来の効果的な学習に向けて 
文部科学省が唱える「主体的・対話的で深い学び」を実現するに

は、コロナ禍における児童同士の対面や会話を避けるという一斉授

業的な形態では、難しい面がありました。ようやくペアやグループ

形態等での学習が可能となり、教員が授業計画に工夫を凝らす事が

できるとともに、子ども達の様子を見ていると授業に活気が出てき

たように思います。 

7 月実施のオープンスクールでは、コロナ禍のような制限は特に

設けておりませんので、1 学期に成長したお子様の学校での様子を

ぜひご自身の目でお確かめになってください。 

 

うれしい手紙 
6 月初めに西宮の学校法人阪急学園阪急幼稚園の松本園長様より、

封書にて突然のお手紙をいただきました。とてもうれしく誇らしい

気持ちになりましたので、保護者や地域の皆様とも内容を共有した

いと思いました。以下に転記します。 

 

 

この度お手紙しましたのは、本日当園が西武庫公園に遊びに 

行った際に、御校の 2年 3組？の小学生にとてもやさしく接し 

てくださり感動した出来事があったからです。ゴーカートに園 

児が乗車し、交通ルールを遊びを通して学んでいました。年中 

の小さな子ども達は、思うようにゴーカートを操作できない子 

も多くいました。そんな中、居合わせた 2年生の数名がカート 

を優しく押して下さったり、信号ルールを教えて下さり、最後 

まで先生張りに警備もして頂き、片付けまでも手伝って下さい 

ました。正に御校教育目標にある「自主的にやりぬくたくまし 

い人間づくり」のお手本のような行動だと感動致しました。お 

名前を聞くことができませんでしたが、お世話になった子ども 

達よりお礼を伝え、写真のように担任からも目一杯のお礼をお 

伝えしました。最後まで 2人の男児が寄り添ってくれていまし 

た。私たちに目立とうとしているでもなく、真剣に小さな幼子 

を救おう、手伝ってあげようとするその行動と心に職員一同胸 

を打たれました。思いもよらず最高の幼少連携が図れました。 

心より御礼申し上げます。貴校のすばらしい小学生のようにな 

れるよう、当園の幼児教育もより一層励んで参ります。 

 

＜７月の予定＞ 
３日（月）委員会 
４日（火）朝会 

武庫東中あいさつ運動 
５年 脊柱側湾症検診 

５日（水）武庫東中あいさつ運動 
オープンスクール 8:40～11:20 

７日（金）地区児童会（５校時） 
１８日（火）１学期給食最終日 
２０日（木）終業式（３校時まで） 
２１日（金）夏季休業日開始 
      サマースキルアップ 
      個人懇談１１：００～１２：００ 

１４：００～１６：４５ 
２４日（月）サマースキルアップ 
      個人懇談１１：００～１２：００ 

１４：００～１６：４５ 
２５日（火）サマースキルアップ 
      個人懇談１１：００～１２：００ 

１４：００～１６：４５ 
２６日（水）サマースキルアップ 
      個人懇談１１：００～１２：００ 

１４：００～１６：４５ 
＜８月の予定＞ 
１１日（金）～１７日（木）学校閉鎖期間 
２５日（金）始業式（３校時まで） 
２８日（月）１・４・５年発育測定 
２９日（火）２・３・６年発育測定 
 
 
 

7 月 5 日(水)、の 8 時 40 分〜11 時 20 分にオープンスクー

ルを実施します。今回のオープンスクールは、人数制限は設け

ません。何かとお忙しい折とは存じますが、お越しいただきま

すようご案内申し上げます。 
詳細は、別紙オープンスクールの案内の手紙をご覧ください。 

      

 7 月 21 日（金）から 8 月 24 日（木）までが夏季休業日とな

ります。 

また、7 月 21 日（金）・24 日（月）・25 日（火）・26 日（水）

にはサマースキルアップが予定されています。一学期の学習の

復習を中心に行います。 

 

 

                    
                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年６月３０日 

尼崎市立武庫東小学校 

校長 栁 一光 

 ７０８号  
http://www.ama-net.ed.jp/school/E35/index.html 

7 月 21 日（金）・24 日（月）・25 日（火）・26 日（水）

に個人懇談会があります。11：00～12：00，14：00～16：

45 の間で行います。   

詳細は、別途お手紙にてお知らせいたします。 


